

Nr: 9.

Piątek.

D. 11. Stycznia

r: 1822.

# Kurier Warszawski.

Wspomnienia

Pokonanie Chmielnickiego pod Ochmatowem 1655

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J.C.M. Wielki Xiąże KONSTANTY, wczoraj o godzinie 6 rano wyjechał do Petersburga. — Tamże wyjechał Jener: *Gendre*.

Hrabia Franciszek Potocki Adjutant J.C.Królew: Mosci przybył tu z Paryża.

Wostatnim ciągnięciu Loter: Klasycz: pewna osoba Duchowna wygrała 1500 złotych, odebrawszy przed kilku dniami tę sumę od Kolektora idąc ulicą spotyka dawnego przyjaciela na którego twarzy widąc było znaki ciężkiego zmartwienia; cóż się WPanu stało? zapyta Kapłan?, w tej chwili utracilem miejsce które było jedynym sposobem wyżywienia mnie, mojej żony i pięciorga dzieciak nim co innego wynajde trzeba na to czasu a Bóg świadkiem żadnego niemam zapasu, tyle odpowiedział ów stroskany znatomy i chciał pożegnać Duchownego, chwile zaczekaj WPan (rzecze Kapłan) Ja niemam ani żony ani dzieciak, Fortuna mi posłużyła, ale bez tego jej daru łatwo się obejść zdolam, przyjmij ten worek, a zreszto będę prosić Boga aby cie pocieszył — Jest to istotne zdarzenie.

Wczoraj na Benefis obciążonego słabością Artysty P. Felid tak liczna zebrała się Publiczność, jakiej od lat 5 Aktorowie Francuzcy niemieli, niektóre łóże były płacone po kilkaset złotych.

Onegdaj na targach Warszawskich kupowano zboże iak następuje: Korzec żyta po zł: 16 i pół. Przenicy od zł: 24 do 26, Jęczmień od 9 do 10. Owsa od pół szosta do 6 i gr: 10. Fura poiedyntza siana od 15 do 25.

Podług listu z Lublina, umarła tam za-  
wcześnie Hrabina z Prażmowskich *Suchodolska*.  
— Żydzi w Lublinie w tym czasie nadzwyczaj  
w większej liczbie wymierają.

w Drukarni XX. Piłarów wyszło z dru-  
ku dzieło pod tytułem, Wybor Roslin Kraio-  
wych, dla okazania skutków w lekarskich, ku uży-  
tkowi domowemu przez I. Dziarkowskiego wy-  
dany. Znaany ten rodzajom swym Weteran,  
z ważnych przysług dla kraju, prac pisemnych  
dla dobra ludzkości; to trzecie wydanie zaboga-  
cił wielu roslinami nowszych odkryć, których  
skutkowania, że wntczym drogim zamorskim  
nieustępują, udowodnił; pomnożył przedmo-  
wą do Czytelnika, użyteczne odmiany po-  
czynił zachowując przytym główny ównych  
wydań porządek. Cena zł: 5.

Zacny Autor pisma z dewizą: *nec tam  
Turpe fuit vinci, quam contendisse decorum est*,  
najusilniej iest proszony, aby powtórna kopia  
tegoż pisma raczył przesłać pod Adresem X.  
Edwarda Czarneckiego Sekretarza Towarzystwa  
Królawsko Warszawskiego Przyjaciół Nauk na  
koszt tegoż towarzystwa, przynajmniej w kon-  
cu miesiąca Stycznia r.b.

## Artykuł nadesłany.

Zasła w przepisywaniu artykułu dono-  
szącego w Nr: 7 o zjawieniu się nieznanym  
w Polsce Ptaków omyłka, gdyż te nie *oiseau  
flamme* ale *oiseau flamman* nazywają się. Któ-  
ra gdy się sprostuje iest nadzieja iż opisanie  
tychże Ptaków znajdzie się w francuzkich dzie-  
łach.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Greja.

Okręt Francuzki mający 50. oficerów  
Niemieckich przybył szczęśliwie do Pelopone-  
zu, powstancy tych gości przyjęli z zapalem,  
a Kapitan okrętu żadnej za podróż niechciał  
przyjąć zapłaty. — Zabrontono było w Stam-  
bule przez czas iaki pokazywać się na ulicach  
z orężem, teraz zaś wszyscy Turcy starzy i  
młodzi chodzą obladowani wszelkiego rodzaju  
bronio. Przywiezionych z Wołoszczyzny Gre-  
ków tracono iednego po drugim, a w tej okrop-  
nej chwili żaden Chreścjanin nieśmiał się  
pokazać, ta krwawa scena była rożkoszną za-  
bawką dla barbarzyńców. — Trzy kłeski do-  
tąd dręczyły Stambul to iest zaburzenia, po-  
żary i morowa zaraza, teraz czwartej doznają,  
głód bowiem co raz bardziej daie się uczuwać,  
iż wszelkie zapasy zostały wyczerpane, a nie-  
ma podobienstwa aby z prowincji dla wojny  
i zaburzeń żywność dostarczona była, z tej przy-  
czyny nieochybnie bunt wyiknie który iedynie  
przezpogłoskę utrzymania pokoju z Rossją po-  
skromionym być może. — Stracono także praw-  
ie wszystkich wyższych oficerów floty Tu-  
reckiej zato iż dopuścili odnieść Grekom zwy-  
cięstwo, niewiadzą dotąd czy Admiral *Ismael  
Gibraltar* zwany Nelsonem Tureckim również  
głową utracił. — Grecy wkrótce ogłoszą Rzecz  
pospolitą związkową której stolica tymczasem  
założona została w Trypolizie. — Gazeta Ham-  
bu: twierdzi że Rossja ma nierównie większą  
wziętość u Perskiego dworu niż Anglja. Szach  
zawsze mówi z wielkimi uszanowaniem o N.



Alexandre, nie raz dał się słyszeć iż byliby nader szczęśliwym gdyby poznał osobście tego Monarchę. — Pomiędzy ienicami wziętymi przez Greków w Trypolizie znajdowała się jedna z Siostr Sultana. — Wśrodku Listopada znaleziono w Stambule przed mieszkaniem tłumacza Rossyjskiego ciała bardzo znakomitego Greka zaciętą głową. — z Francji wplywa prawie codziennie wiele wojskowych do Gecji, są oni opatrzeni w pieniądze zebrane z dobrowolnych składek, a między niemi znajduje się Generał N: naktórego Grecy oczekują z największą niecierpliwością i w jego talentach pokładają nadzieje. — Turcy spaliły wszystkie miasta od Koryntu aż do Macedonji. — Wyspy Jońskie pomimo surowej baczności Anglików dostarczają powstającym broni i potrzeb wojskowych. — Gazeta Pruska stanu donosi iż jeden z Bankierów Frankfortkich odebrał wiadomość że Porta przyjęła Ultimatum Rossyjskie, a tak ustałyby wszelkie nieporozumienia.

#### z Madrytu.

Dnia 11 Grudnia sessja Deputowanych była nader burzliwą, mówiono, krzyczano, odgrażano się, co trwało od godziny 6 rano do 9 wieczorem, większość głosów uchwalono iż należy sądzić władze w Kadycie i Sewilli; potępną chwale powstały swistania i odgrózki przeciw stanom, Królowi i Ministrom. Do najwyższego stopnia doszły zamieszanie, umysły są wzburzone a stronnictwa tworzą rozliczne nadzieje. Król mający już wyjeżdżać do Prado musiał pozostać w Madrycie, bo doszła go wiadomość iż Lud zmusi Monarchę do pozostania w Stolicy. w Saragocie znowu powstało okropne zaburzenie aż do krwi rozlania, a nawet Barcelona w której przecie zaczęto się cieszyć ustaniem zarazy morowej doznała nowej klęski to

jest wojny domowej. Lecz nad te wszystkie okropności bardziej jest zatrważająca wiadomość o której Gazeta Pruska stanu donosi iż Król wjechał skrycie z Madrytu niewiadomo gdzie, a stany ogłosiły iż Monarcha utracił Koronę!

#### z Niemiec.

Sąd Kryminalny w Koblenz osądził następującą sprawę. Anna Marya Hertgen urodzona Bremersheim mająca lat 48 oskarżona została iż siedmioletniego swojego Pasierba dobrowolnie i rozmyślnie, uieustannem i długim męceniem zamordowała. Ludzkość zatrważa się słuchając zeznania 30 świadków i trzech lekarzy użytych do obdukcji. — Ta Helena wpostaci kobiety, kazała dziecku sypać w stajni nago, bez okrycia, dając na posłanie garstkę siana, Koszule daną mu zlitosci od sąsiadki odebrała, w Stycznju r.z. wypędziła go nagiego wrzeka w której długi czas zostawać musiał. Codziennie był niemilosiernie katorwany, także ciało jednym zdawało się być wrzodem, dziennym nieszczęśliwego pożywieniem były dwa kartofle. a żołądek od głodu ściągnął się do nienaturalnej małości. Przez sąd przysięgłych uznana za winną, na śmierć wskazana została. Ojciec tego dziecicięcia o tak srogim obchodzeniu się Macochi nic niewiedział grając po wsiach na lirze, skoro wracał do domu czuła małżonka zarobione pieniądze odebrawszy na szukanie nowego zarobku natychmiast go zdomu wypędzała. —

#### z Londynu.

Król w maju ma wyjechać do Szkocji. — Stracono już kilkunastu burzycielów Irlandzkich, co bardziej ieszcze ich stronników rozdrażnia. Jeden z dowodców oświadczył na piśmie iż za każdego straconego powstańca

sprzątnię niezawodnie dwie głowy Aristokraczkie. —

#### DONIESIENIA.

Włoch nazwiskiem *Caralli* z professji Guwerner, teraz dający lekcje języka Włoskiego i innych, mieszka w domu JP. Matuszewskiego, przy ulicy Rymarskiej pod Nr: 74. Czynnym przytem wiadomo życzącym brać lekcje od niego, iż przez łatwą i approbowaną methodę wprawi do mówienia w najkrótszym czasie.

w Possesji Szubertów na Grzybowie przy ulicy Twardej, obok pałacu Gutakowskich, jest do najęcia każdego czasu: całe pierwsze piętro o ósmiu pokojach, z piwnicą, górą, stajnią i wozownią, na drugim piętrze jeden pokój.

Mam honor donieść Szanownej Publiczności w następującą Niedziele to jest dnia 13 Stycznia r: b: danym będzie Bal w domu W. Kawczyńskiej pod Nr: 377 przy ulicy Krakowskiej Przedmieście na przeciw poczty na pierwszym piętrze. Biletów na tenże Bal wronie zło: 4 dostać można w wyż wyrażonym miejscu.

#### Karól Jasinski

Przed dwoma tygodniami został zgubiony zegarek Damski złoty z cyferblatem złotym liczbą Kościelną oznaczony, przy którym był łańcuszek pozłacany, koby otakowym wieszak lub też go znalazł, raczy się zgłosić pod Nr 29 na Placu Zamkowym na pierwszym piętrze gdzie przyzwolita odbierze nadgodę.

Teatr Jutro Maskarada, ogod: 8 Kom: Sygnet Czarnocięzki w Wilanowie, o 10 Kom: Opera Słomiany Człowiek, o 12 Balet Zesła niewiniątek

LL. Dnia 11 wyciągnięte następujące Nra, 41 29, 66, 15 17,

PM. Dnia 7 Stycznia stopnia zimna 4 d, 8, 4. d, 9. 7. d, 10. 7.